
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

OGGETTO: Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) - Ammissione candidati e nomina 

commissione.

UFFICIO PROPONENTE: Affari Generali - Burocratico Legale

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative nazionali 
e regionali in materia.

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DELLA SPESA:

il redigente del provvedimento amm.vo 
dott. Cosimo Sportelli

il dirigente dell'ufficio proponente 
dott. Giuseppe Savino

il dirigente dell'p.O.C. economico-finanziaria



Il Dott. Tommaso A. Stallone, Direttore Generale dell'Ente,

Visti:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Legge Regionale 28.12.1994 n.36;

la Legge Regionale 30.12.1994 n.38;

la Legge Regionale 03.08.2006 n.25;

la Legge Regionale 28.12.2006 n.39;

la Legge Regionale 25.02.2010 n. 4;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 162 del 29.02.2016;

il D.Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni" che all'art.14 prevede che ogni amministrazione, si doti di 
un Organismo indipendente di valutazione della performance;

la Legge Regionale 4 gennaio 2011 n. 1 "Norme in materia di ottimizzazione e 
valutazione della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli 
apparati amministrativi nella Regione Puglia" che ha dettato norme in materia di 
ottimizzazione e valutazione della produttività del lavoro pubblico, applicabili anche 
alle Aziende del SSN, disciplinando all'art. 5, comma 1, l'istituzione dell'OlV;

la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", modificato dal D. Lgs. n. 91/2016;

la deliberazione CIVIT n. 12/2013 avente ad oggetto il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

la nota prot. n. 12689 del 27 novembre 2012 con la quale la Regione Puglia ha emanato 
Direttive specifiche per la costituzione dell'OlV;

il D.L. 90/2014, "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito con L. 114/2014 ed, in particolare, 
l'art.19 comma 9, che nell'ambito della ridefinizione delle competenze dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, trasferisce le funzioni in materia di misurazione e valutazione 
delle performance, di cui agli artt. 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 D.Lgs n.150/2009, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
demandando il riordino delle funzioni in materia di misurazione delle performance ad 
un successivo Regolamento;

il D.P.R. 105/2016 avente ad oggetto "Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

REGIONE
PUGLIA



materia di misurazione e valutazione delle performance delle pubbliche 
amministrazioni" con cui è stato adottato il suddetto Regolamento,

il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 Agosto 
2020;

Premesso che:
• con Deliberazione del Direttore Generale prò tempore n.427 del 26.09.2013 è stato 

istituito l'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'Ente Ospedaliero IRCCS 
"Saverio De Bellis";

• i componenti in carica dell'O.I.V., giusta deliberazione di nomina del Direttore 
Generale prò tempore n. 593 del 29/08/2019, hanno esercitato le proprie funzioni 
con decorrenza da settembre 2019;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 389 del 26 Agosto 2022 è stato indetto 
avviso pubblico con prova e colloquio per il rinnovo del collegio dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione dell'IRCCS;

• il bando relativo al predetto avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 01 Settembre 2022 recando come termine di 
scadenza di presentazione delle domande il 21 Settembre 2022.

Preso atto che:
Con deliberazione del Direttore Generale n. 434 del 15/09/2022 in considerazione di 
quanto previsto dal D.M. del 6 Agosto 2020 art. 7 co. 6, si è:
• revocato il bando in parola dando atto dell'errore materiale ravvisato nell'art. 3 

comma 2 "Requisiti di Ammissione" in merito alle fasce professionali tra cui scegliere 
il Presidente dell'O.I.V.;

• adottato il nuovo bando opportunamente rettificato laddove recava l'errore 
materiale sopra descritto (con scadenza di presentazione delle domande fissata in 
data 03 Ottobre 2022);

• dato atto delle candidature pervenute a seguito dell'avviso pubblicato sul BURP 
n.96/2022 la cui ricezione si è ritenuta comunque valida ed efficace ai fini del nuovo 
procedimento de quo;

• disposta la pubblicazione del nuovo avviso di selezione pubblica sul sito aziendale 
nonché nell'apposita sezione del Portale delle Performance del dipartimento della 
Funzione Pubblica così come disposto dall'art.7 co.5 del D.M. del 6 Agosto 2020;

• disposta altresì la pubblicazione di cui sopra dell'avviso di revoca del bando viziato 
da errore materiale sul Bollettino della Regione Puglia con la contestuale evidenza 
dell'indicazione del link della sezione del Portale delle Performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica su cui poter prendere visione dell'avviso in parola.

Evidenziato che:
in data 15 settembre 2022 il predetto avviso, adottato con DDG n. 434/2022, è stato 
pubblicato sul Portale delle Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

sul BURP n. 104 del 22/09/2022 è stato pubblicato avviso di revoca del bando pubblico, 
giusta deliberazione di adozione n. 389/2022, recante la contestuale evidenza 
dell'indicazione del link della sezione del Portale delle Performance del Dipartimento 
della Funzione Pubblica su cui poter prendere visione dell'avviso in parola.

R£CIC 1'1 £
PUGLIA



Dato altresì atto che sono pervenute complessivamente al competente ufficio n. 39 
domande di candidati (inserite, come da procedura, sull'applicativo informatico del 
Portale delle Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica) di seguito indicate:

N. Iscrìz. OIV - Nome Cognome e Codice Fascia
1 5692 - GAETANO RICCO - Fascia 1
2 4223 - PIETRO ANGELO CAPURSI NAPPI - Fascia 1
3 2392 - GIACOMO BIONDILLO - Fascia 2
4 6682 - SILVIO SCALINCI - Fascia 2
5 6593 - GIUSEPPE ZURLO - Fascia 1
6 4570 - GIANLUCA CASTIELLO - Fascia 1
7 3317 - LOREDANA NAPOLITANO - Fascia 1
8 2868 - GIOVANNI LIQUORI - Fascia 1
9 6997- SEBASTIANO GIORDANO- Fascia 1
10 4389 - FRANCESCO SAVERIO MASSARO - Fascia 1
11 807 - VINCENZO DORONZO - Fascia 2
12 4934 - ORIANA ANTONUCCI - Fascia 1
13 3834 - ANDREA PUGLIESE - Fascia 1
14 4920 - SILVIO TAFURI - Fascia 1
15 1842 - MICHELE MASSIMO GIOVANNI PISCULLI - Fascia 2
16 6360 - CARMELO BLANCATO - Fascia 1
17 266 - ALBERTO PROIA - Fascia 3
18 4730 - STELLA LAFORGIA- Fascia 2
19 6961 - MARA CALELLA - Fascia 1
20 2544 - NICOLA ROSATO - Fascia 3
21 835 - DOMENICO LAGRECA - Fascia 3
22 155 - STEFANO PAGELLO - Fascia 3
23 6172 - ROSALBA ACQUAVIVA - Fascia 1
24 207 - STEFANO CANCELLARO - Fascia 3
25 5663 - ANTONELLA SIRAGUSA - Fascia 1
26 6083 - GIUSEPPE ABBRACCIAVENTO - Fascia 1
27 463 - ELIO PARTIPILO - Fascia 3
28 6308 - COSTANTINO FORMICA - Fascia 1
29 3089 - GIANLUIGI PROTOPAPA - Fascia 2
30 146 - BENEDETTO PALELLA - Fascia 3
31 1476 - STEFANO SEMERARO- Fascia 2
32 4228 - MARIA SIMONA CARBONE - Fascia 1
33 2987 - PASQUALE MARINO - Fascia 1
34 3324 - CIRO TROTTA - Fascia 1
35 782 - LUIGI FRUSCIO - Fascia 2
36 4106 - SALVATORE VIGNIGNI - Fascia 1
37 640 - ANNA MARIA PUNZI - Fascia 2
38 6188 - VINCENZO MICCOLI - Fascia 1
39 6807 - LUCREZIA PALUMBO - Fascia 1

Rilevato che dall'esito del vaglio telematico delle suddette istanze di partecipazione si 
evince che tutti i candidati sopra elencati risultano essere in possesso dei requisiti 
richiesti dall'avviso in oggetto.

Evidenziato che, in forza dell'art.10 dell'avviso pubblico adottato con provvedimento 
n.434/2022, risulta necessario nominare la Commissione Esaminatrice, composta da n. 3 
Componenti e n. 1 Segretario, che vengono individuati dal Direttore Generale nelle 
persone di:
• Dott. Francesco Luongo, Direttore Amministrativo - Presidente;
• Dott. Roberto Di Paola, Direttore Sanitario - Componente;
• Dott. Giuseppe Savino, Direttore di Struttura Complessa AGREF/Controllo di Gestione 

- Componente;



• Dott. Francesco Gabriele - Direttore S.O.C. Anestesia e Rianimazione - Componente 
supplente;

• Rag. Anna Antonia Beatrice, Coll. Amministrativo con P.O. - Segretario.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e 
dal Direttore Scientifico.

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esplicitate e che si intendono espressamente richiamate, 
di: 

dare atto che risultano pervenute in totale n.39 domande di partecipazione per l'avviso 
pubblico in parola;

ammettere al proseguo della procedura in oggetto avviso i seguenti candidati indicati 
nella successiva tabella:

N. Iscriz. OIV - Nome Cognome e Fascia
1 5692 - GAETANO RICCO - Fascia 1
2 4223 - PIETRO ANGELO CAPURSI NAPPI - Fascia 1
3 2392 - GIACOMO BIONDILLO - Fascia 2
4 6682 - SILVIO SCALINCI - Fascia 2
5 6593 - GIUSEPPE ZURLO - Fascia 1
6 4570 - GIANLUCA CASTIELLO - Fascia 1
7 3317 - LOREDANA NAPOLITANO - Fascia 1
8 2868 - GIOVANNI LIQUORI - Fascia 1
9 6997- SEBASTIANO GIORDANO- Fascia 1
10 4389 - FRANCESCO SAVERIO MASSARO - Fascia 1
11 807 - VINCENZO DORONZO - Fascia 2
12 4934 - ORIANA ANTONUCCI - Fascia 1
13 3834 - ANDREA PUGLIESE - Fascia 1
14 4920 - SILVIO TAFURI - Fascia 1
15 1842 - MICHELE MASSIMO GIOVANNI PISCULLI - Fascia 2
16 6360 - CARMELO BLANCATO - Fascia 1
17 266 - ALBERTO PROIA - Fascia 3
18 4730 - STELLA LAFORGIA- Fascia 2
19 6961 - MARA CALELLA - Fascia 1
20 2544 - NICOLA ROSATO - Fascia 3
21 835 - DOMENICO LAGRECA - Fascia 3
22 155 - STEFANO PACIELLO - Fascia 3
23 6172 - ROSALBA ACQUAVIVA - Fascia 1
24 207 - STEFANO CANCELLARO - Fascia 3
25 5663 - ANTONELLA SIRAGUSA - Fascia 1
26 6083 - GIUSEPPE ABBRACCIAVENTO - Fascia 1
27 463 - ELIO PARTIPILO - Fascia 3
28 6308 - COSTANTINO FORMICA - Fascia 1
29 3089 - GIANLUIGI PROTOPAPA - Fascia 2
30 146 - BENEDETTO PALELLA - Fascia 3
31 1476 - STEFANO SEMERARO- Fascia 2
32 4228 - MARIA SIMONA CARBONE - Fascia 1
33 2987 - PASQUALE MARINO - Fascia 1
34 3324 - CIRO TROTTA - Fascia 1
35 782 - LUIGI FRUSCIO - Fascia 2
36 4106 - SALVATORE VIGNIGNI - Fascia 1
37 640 - ANNA MARIA PUNZI - Fascia 2



38 6188 - VINCENZO MICCOLI - Fascia 1
39 6807 - LUCREZIA PALUMBO - Fascia 1

nominare, in forza dell'art.10 dell'avviso pubblico adottato con provvedimento 
n.434/2022, la Commissione Esaminatrice, composta da n. 3 Componenti e n. 1 
Segretario, che vengono individuati dal Direttore Generale nelle persone di:
• Dott. Francesco Luongo, Direttore Amministrativo - Presidente;
• Dott. Roberto Di Paola, Direttore Sanitario - Componente;
• Dott. Giuseppe Savino, Direttore di Struttura Complessa AGREF/Controllo di Gestione 

- Componente;
• Dott. Francesco Gabriele - Direttore S.O.C. Anestesia e Rianimazione Componente 

supplente;
• Rag. Anna Antonia Beatrice - Coll. Amministrativo con P.O. - Segretario;

notificare il presente atto alla predetta Commissione esaminatrice;

considerare questo atto deliberativo quale autorizzazione, al personale dipendente 
nominato quale componente effettivo e supplente della suddetta commissione 
esaminatrice, ai fini della registrazione nell'Anagrafe delle prestazioni prevista 
dall'art.53 del D.Lgs. 165/2001;

trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio Sindacale;

pubblicare il presente provvedimento come per legge;

pubblicare, altresì, le risultanze del presente provvedimento sul Portale delle 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

dareattoche la pubblicazione della presente ha valore di comunicazione e notifica a tutti 
gli effetti di legge ai professionisti che hanno partecipato alla procedura in epigrafe.

La presente deliberazione si compone di n. 6 pagine

il Direttore amministrativo

Dott. Francesco Luongo

il Direttore sanitario

Dott. Roberto Di Paola

il Direttore scientifico

Prof. Gianluigi Giannelli

/

r v v

Ih ..1-KGx^l‘T FU*GiON£
PUGLIA



il DIRETTORE GENERALE 
Dott. Tommaso A. Stallone

Castellana Grotte, il ^4 OTT 2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo on line sul sito
14 OTT 2022

WEB di questo Ente a partire dal .

l'incaricato alla pubblicazione il Funzionario amm.vo AA.GG.

ì REGIONE
PUGLIA


